
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2023                                                                                                                            № 592 

 

 

О проведении двухмесячника  по улучшению благоустройства  

территории города Иванова 

 
 

В соответствии с распоряжением Губернатора Ивановской области от 

12.04.2006 № 315-р «О мерах по улучшению благоустройства и санитарного 

содержания поселений и городских округов Ивановской области», 

руководствуясь Правилами благоустройства города Иванова, утвержденными 

решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448, в целях 

наведения  в  городе  надлежащего санитарного порядка по окончании 

зимнего периода, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в городе с 3 апреля по 28 мая 2023 года двухмесячник по  

улучшению  благоустройства территории города Иванова. 

2. Утвердить состав городского штаба по благоустройству согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Городскому штабу по благоустройству: 

3.1. Привлечь организации всех форм собственности к уборке 

подведомственных территорий и организовать осуществление на 

добровольной основе мероприятий по благоустройству территорий города 

силами организаций и жителей города. 

3.2.  Рекомендовать собственникам (или) иным законным владельцам 

зданий, строений, сооружений, земельных участков, расположенных на 

территории города Иванова, исполнять обязанности участия в содержании 

прилегающих территорий, установленные Правилами благоустройства 

города Иванова, утверждёнными решением Ивановской городской Думы от 

27.06.2012 № 448. 

3.3. Оказывать содействие в организации работ по наведению в городе 

Иванове надлежащего санитарного состояния. 

4. Управлению благоустройства Администрации города Иванова 

организовать работы по техническому обслуживанию субботников, 

проводимых на общегородских территориях, и вывозу мусора после их 

проведения.  

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова рекомендовать лицам, осуществляющим управление 



2 

 

многоквартирными домами на территории города Иванова, провести работу, 

направленную на обеспечение очистки придомовых территорий, проведение 

ремонта фасадов зданий и ограждений, ремонт и установку урн, озеленение 

придомовых территорий. 

6. Управлению образования Администрации города Иванова 

рекомендовать учреждениям образования организовать работы по очистке и 

благоустройству прилегающих территорий.  

7. Комитету по культуре Администрации города Иванова 

содействовать в проведении работ по очистке, благоустройству парков 

культуры и отдыха, зон отдыха, подготовке их к работе в летний период. 

8. Комитету молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова: 

8.1. Привлечь к проведению субботников по уборке территорий города 

молодежные общественные организации и объединения, студентов.  

8.2. Содействовать в проведении работ по очистке и благоустройству 

стадионов, внутренних и прилегающих территорий детско-юношеских 

спортивных школ. 

9. Управлению муниципального контроля и правоохранительной 

деятельности Администрации города Иванова усилить контроль за 

соблюдением норм и правил, установленных муниципальными правовыми 

актами, в части нарушения благоустройства городских территорий.   

10. Управлению экономического развития и торговли Администрации 

города Иванова рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений всех форм собственности принять активное участие в 

проведении двухмесячника по улучшению благоустройства территорий 

города Иванова. Особое внимание обратить на благоустройство территорий, 

прилегающих к объектам торговли, рынкам. 

11. Управлению общественных связей и информации Администрации 

города Иванова: 

11.1. Обеспечить размещение в прессе, на телевидении и радио 

информации о проведении в городе двухмесячника по улучшению 

благоустройства территории города Иванова. Опубликовать постановление о 

проведении в городе двухмесячника по улучшению благоустройства 

территории города Иванова в газете «Рабочий край». 

11.2. Содействовать в проведении субботников по уборке городских 

территорий в территориальных общественных самоуправлениях. 

12. Управлению по делам наружной рекламы, информации и 

оформления города Администрации города Иванова: 

12.1. Обеспечить размещение на улицах города рекламных материалов 

на тему  «Чистый город». 

12.2. Усилить контроль за соблюдением правил размещения рекламных 

средств. 

13. Ивановскому городскому комитету по управлению имуществом 

провести работу с арендаторами зданий и сооружений, находящихся в 



3 

 

муниципальной собственности города Иванова, по организации уборочных 

работ и благоустройству прилегающих территорий. 

14. Управлению архитектуры и градостроительства Администрации 

города Иванова: 

14.1. Усилить контроль за содержанием ограждений стройплощадок 

(уборка мусора, ремонт и т.д.). Рекомендовать застройщикам принять 

участие в проведении уборочных работ на прилегающих территориях 

строительных объектов. 

14.2. Проконтролировать наличие на стройплощадках пунктов очистки 

колес автотранспорта и их фактическое использование в постоянном режиме. 

15. Структурным подразделениям Администрации города Иванова, 

указанным в пунктах  4-8, 10-15 настоящего постановления: 

15.1. В срок до 10.04.2023 подготовить планы мероприятий по 

проведению двухмесячника по улучшению благоустройства территории 

города Иванова. 

15.2. Еженедельно (по пятницам) представлять в управление 

благоустройства Администрации города Иванова обобщенную 

статистическую информацию о работах по улучшению благоустройства 

территории города Иванова, выполненных подведомственными 

организациями, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

15.3. Довести до сведения всех подведомственных предприятий и 

организаций требования по обеспечению содержания собственниками и 

(или) иными законными владельцами за счет собственных сил и средств 

прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных 

участков (раздел 3, пункты 3.6-3.9 Правил благоустройства города Иванова, 

утвержденных решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448). 

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

17. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Иванова Михайлова А.С. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 
                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 1 

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 27.03.2023  № 592 
 

 

С О С Т А В 

городского штаба по благоустройству 

 

Михайлов А.С. заместитель главы Администрации города Иванова, 

начальник штаба по благоустройству 

Солодов М.А. начальник управления благоустройства Администрации 

города Иванова, заместитель начальника штаба по 

благоустройству 

Курбатова Э.В. консультант отдела по благоустройству управления 

благоустройства Администрации города Иванова, 

секретарь штаба по благоустройству 

Члены штаба: 

Арешина Е.В. начальник управления образования Администрации 

города Иванова 

Баранов И.А. председатель комитета молодежной политики, 

физической культуры и спорта Администрации города 

Иванова  

Захаров И.Н. начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова 

Кудрявцев В.И. начальник управления по делам наружной рекламы, 

информации и оформления города Администрации 

города Иванова 

Кузнецов С.В. начальник управления муниципального контроля и 

правоохранительной деятельности Администрации 

города Иванова  

Петрова Н.В. начальник управления архитектуры и градостроительства 

Администрации города Иванова 

Платонов Д.Е. начальник управления общественных связей и 

информации Администрации города Иванова 

Соколова Е.Н. начальник управления экономического развития и 

торговли Администрации города Иванова  

Фролов С.И. председатель комитета по культуре Администрации 

города Иванова 

Хитрич О.Н. председатель Ивановского городского комитета по 

управлению имуществом   

 

 

                            



5 

 

 

Приложение 2 

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 27.03.2023  № 592 

 
 

С В Е Д Е Н И Я 

о проведении в городе двухмесячника по улучшению 

благоустройства территории города Иванова 

 

_________________________________________________________________ 

(указать, кем предоставляются сведения) 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ед. изм. Количество  

1. Проведено субботников единиц  

2. Проведено санитарных дней единиц  

3. 
Приняли участие в субботниках и санитарных 

днях  
чел.  

4. Очищено от мусора территорий га  

5. Вывезено мусора куб. м  

6. Ликвидировано несанкционированных свалок шт.  

  

7. 
Отремонтировано: 

дорог, проездов 

тротуаров  

пешеходных (декоративных) ограждений  

контейнеров и бункеров для сбора бытового 

мусора 

 

кв. м 

кв. м 

п. м 

шт. 

 

 

8. Посажено:  

деревьев 

кустарников 

цветов 

 

шт. 

шт. 

шт. 

 

9. Окрашено фасадов зданий (включая частичный 

ремонт) 

единиц  

10. Установлено урн шт.  

 


